
 
 

Ministero della cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
Via di San Michele 22 – 00153 ROMA – Tel. +39 06 6723 4963 

PEC: mbac-dg-mu.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-mu.servizio2@beniculturali.it 

1 
Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da svolgersi presso la Direzione generale 

Musei del MIC - Progetto “Capacity&Capability Building per i Luoghi della Cultura” ammesso 

a finanziamento dall’Agenzia per la Coesione Territoriale nel Programma Operativo Nazionale 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 (Asse 7 Azione 7.2.1 – REACT-EU) con 

comunicazione del 07.02.2022 prot. AICT n. 2906 - CUP: F81B22000790006 - costituzione del 

Presidio Sito della Cultura – decreto di rettifica e proroga termini avviso 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

- in data 23.2.2022 la Direzione generale Musei ha pubblicato sul sito istituzionale “Avviso di 

selezione comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 (Asse 7 Azione 7.2.1 – REACT-EU) – Progetto “Ca-

pacity&Capability Building per i Luoghi della Cultura” -  e per la costituzione della “Presidio Sito 

della Cultura” con n. 2 allegati per la “Cabina di Regia” (avviso e Allegato 1) e con n. 3 allegati per 

i siti “Presidio sito della Cultura” (avviso, Allegato 1 e Allegato 2); 

- in particolare per quanto concerne gli allegati 1 e 2 di cui al “Presidio sito della Cultura” sono 

state indicate le figure professionali ricercate per ogni sito interessato (Parco Archeologico di Pompei, 

Reggia di Caserta, Parco Archeologico di Sibari); 

RILEVATO CHE 

- è stata riscontrata una discrasia tra gli allegati relativamente all’indicazione per le figure pro-

fessionali denominate “supporto amministrativo”. In particolare nel corpo dell’Allegato 1 sono indi-

cate:  

1) n.3 figure complessive di unità di personale per il Supporto amministrativo - Esperto in ge-

stione, monitoraggio e rendicontazione di fondi comunitari ovvero n.1 per ciascun sito inte-

ressato (Parco Archeologico di Pompei, Reggia di Caserta, Parco Archeologico di Sibari);  

DG-MU|04/03/2022|DECRETO 266



 
 

Ministero della cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
Via di San Michele 22 – 00153 ROMA – Tel. +39 06 6723 4963 

PEC: mbac-dg-mu.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-mu.servizio2@beniculturali.it 

2 
2) n. 2 figure complessive di unità di personale per il Supporto amministrativo - Esperto ammi-

nistrativo in gare e appalti per i siti del Parco Archeologico di Pompei e Reggia di Caserta; 

mentre nell’allegato 2 sono state indicate n° 5 figure professionali di Supporti amministrativi così 

suddivise: 

1) n. 2 esperti in gestione, monitoraggio e rendicontazione di fondi comunitari;  

2) n. 3 esperti amministrativi in gare e appalti. 

CONSIDERATO CHE 

- la corretta indicazione rinvenibile negli atti di cui alla selezione e comunque della proposta 

progettuale è quella indicata nell’Allegato 1, e segnatamente: 

1) n.3 figure complessive di unità di personale per il Supporto amministrativo - Esperto in ge-

stione, monitoraggio e rendicontazione di fondi comunitari, ovvero n.1 per ciascun sito interessato 

(Parco Archeologico di Pompei, Reggia di Caserta, Parco Archeologico di Sibari);  

2) n. 2 figure complessive di unità di personale per il Supporto amministrativo - Esperto ammi-

nistrativo in gare e appalti per i siti del Parco Archeologico di Pompei e Reggia di Caserta; 

RICORDATO CHE  

- la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori ostativi o materiali, 

che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni idonee a rendere l'atto conforme alla 

reale volontà della Pubblica amministrazione, nella estrinsecazione del principio di conservazione del 

provvedimento amministrativo; 

RITENUTO  

- di rettificare quindi, per mero errore materiale, la determina sottesa all’avviso di selezione 

indicato in oggetto e limitatamente all’allegato n.2 di cui al Presidio della Cultura, ivi  sostituendo 

l’attuale dicitura “1) n. 2 esperti in gestione, monitoraggio e rendicontazione di fondi comunitari;  2) 

n. 3 esperti amministrativi in gare e appalti” con la corretta dicitura “1) n. 3 esperti in gestione, 

monitoraggio e rendicontazione di fondi comunitari;  2) n. 2 esperti amministrativi in gare e appalti”;  

 

 

 



 
 

Ministero della cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
Via di San Michele 22 – 00153 ROMA – Tel. +39 06 6723 4963 

PEC: mbac-dg-mu.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-mu.servizio2@beniculturali.it 

3 
TUTTO CIÒ PREMESSO, RILEVATO E CONSIDERATO  

con la presente  

DETERMINA 

- di emanare il seguente avviso di rettifica dell’allegato n.2 (presidio della Cultura) di cui alla 

determina pubblicata in data 23.2.2022 unitamente al modello emendato che si allega al presente atto 

costituendone parte integrante e sostanziale (Allegato 2 rettificato), e precisamente sostituendo la 

dicitura di cui all’Allegato 2 (presidio sito della Cultura)  “1) n. 2 esperti in gestione, monitoraggio e 

rendicontazione di fondi comunitari;  2) n. 3 esperti amministrativi in gare e appalti” con la corretta 

dicitura prevista “1) n. 3 esperti in gestione, monitoraggio e rendicontazione di fondi comunitari;  2) 

n. 2 esperti amministrativi in gare e appalti”, e quindi in relazione all’effettivo numero delle figure 

professionali ricercate per il Presidio Sito della Cultura “Supporto Amministrativo” già correttamente 

indicate nell’Allegato n.1; 

- per l’effetto di prorogare fino al 11 marzo 2022 ore 24:00 i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione solo ed esclusivamente per le figure di cui al Presidio Sito della Cultura. 

- di confermare integralmente il contenuto di tutti gli atti già pubblicati. 

 

                                                                                                 Il Direttore Generale 

                                                                            Prof. Massimo OSANNA 
  


		2022-03-04T15:37:39+0000
	OSANNA MASSIMO




